A per se operari nequeat. causam cooperantem et concausam dicimus, ut quod ex conjunctione ac consociatione causæ alterius nomen causæ meruerit, per se autem non possit verum effectum producere. Quanquam per se quoque aliquando Græcos justificabat philosophia, sed non universa ac perfecta justitia, ad quam consequendam cooperatur, velut primus et secundus gradus ei, qui ascendit in cœnaculum; et grammaticus ei, qui est philosophaturus. Non quod, hac sublata, universali Logo **133** desit aliquid, vel perimatur veritas : cum et visus, et auditus, et vox conferat ad veritatem, mens autem sit, quæ eam naturaliter cognoscat. Sed ex iis quidem, quæ cooperantur, alia quidem majorem, alia vero minorem vim adhibent. Perspicuitas itaque cooperatur in traditione veritatis; dialectica, ne prosternamur ab heresibus, quæ faciunt incurSIONES, adjuvat. Est autem per se perfecta, et nullius indiga Servatoris doctrina, cum sit « Dei virtus et sapientia; » accedens autem Græca philosophia, veritatem non facit potentioorem; sed cum debiles efficiat sophistarum adversus eam argumentationes, et propulset dolosas adversus veritatem insidias, dicta est « vineæ » apta « sepes » et vallus. Et ea quidem veritas, quæ si se percipitur, tanquam panis necessaria est ad vivendum; quæ autem præcedit disciplina, est obsonio similis et bellariis : « Desinente vero cœna, suavis placentula, » ut ait Pindarus Thebanus. Aperte autem dicit Scriptura : « Astutior erit simplex, intelligens : sapiens autem suscipiet cognitionem ». » Et : « Qui a se ipso quidem accepit, gloriam propriam quaerit, » inquit Dominus : « qui autem quaerit gloriam ejus, qui misit ipsum, verus est, et injustitia non est in ipso ». » Contra igitur se injuste gerit, qui sibi usurpavit ea, quæ sunt barbarorum, et tanquam propriam jactans, suam augens gloriam, et ementiens veritatem : is fur dietas est a Scriptura. Dicit itaque : « Fili, ne sis mendax; deducit enim mendacium ad furtum. » Jam autem fur id, quod

^a Prov. xxi, 11. ^b Joan. vii, 18.

Τρωκτά, τὰ κατακτά, corrige ex manuscripto : τὰ καταρῥακτά τῶν ὀπωρῶν. Sic pag. 685 : « Græcam quoque attingit philosophiam, ut qui sit bellarium, » etc. COLLECT.

(87) Γλυκὺ τρωγάλιον. H. ms., γλυκέα τρωγάλια. SYLBERG. — Conf. *Archæologiae nostræ Græcæ* lib. iv, cap. 20.

(88) Πανουργότερος. Videtur ea spectare, quæ sunt i cap. Prov. : Ἴνα δὲ ἀκάκος πανουργία, παιδὸς δὲ νέου αἰσθησὶν καὶ ἐνόησιν : « Ut det simplicibus astutiam : puero autem novo, sensum et cogitationem. » Versus est & in Latina, et « audiens sapiens, sapientior erit. » Ad verbum ex Hebræo « addet doctrinam, » id est fiet doctior, cognitionem promovebit. COLLECT. — Respicit auctor Prov. xxi, 11 : Ζημιουμένου ἀκολάστου πανουργότερος γίνεταί ὁ ἀκάκος, συνιών δὲ σαρὸς δέξεται γνώσιν.

(89) Λαβὼν. Λαβὼν, Joan., ubi mox, οὗτος ἀληθὴς ἔστιν.

(90) Ἰδίαν. Forte ἰδίαν, « privatim : » vel, ἰδίους, « proprio » nempe invento. SYLBERG.

Proinde quæ suffurati sunt, partim quidem vera sunt, verum ab illis per conjecturas, et rationum necessitatibus concluduntur : quæ, cum discipuli facti fuerint, cum fiducia ac certitudine agnoscent.

CAPUT XXI.

Ex Moysis aliorumque prophetarum ætate, prolixè cum temporibus Græcorum comparata, ostenditur instituta et leges Judæorum multo esse antiquiora philosophia Græcorum.

Quod vero philosophorum quidem dogmata ab Hebraeis surrepta fuerint, tractabimus paulo post. Interea vero, ut methodus postulat, jam dicendum est de temporibus Moysis : unde patebit citra omnem controversiam, Hebræorum philosophiam esse quavis philosophia longe antiquiorem. Ac de iis quidem accurate dictum est a Tatiano in *Oratione Adversus Græcos*. Dictum est autem etiam a Casiano in primo *Exegeticon* : postulat tamen commentarius, ut nos quoque ea pereurramus, quæ in hoc argumentum dicta sunt. Apion itaque grammaticus, qui Plistonices est cognominatus, in quarto *Historiarum Ægypti*, etsi esset infensus Hebraeis, utpote genere Ægyptius, adeo ut etiam adversus Judæos librum scripserit, Amosis Ægypti regis mentionem faciens, ejus rerum gestarum testem adducit Ptolemæum Mendesinum. Ejus autem verba sic habent : « Evertit autem Amosis Athyriam, qui fuit tempore Inachi Argivi, ut scripsit in *Temporibus*

(91) *Ἀρχαιοσύνη*. Græci Christianis objiciebant, eorum religionem ac dogmata nuper inventa, ac proinde falsa esse : unde apologiarum scriptores sæpe ostendunt, Judæorum res, a quibus Christiani originem suam traxerunt, Græcorum philosophia ac historiis omnibus longe vetustiores fuisse. Justinus M. prophetarum Hebræorum scripta asserit esse *πρεσβύτερα πάντων τῶν γεγεννημένων συγγραφέων*, « scriptoribus omnibus vetustiora, » *Apul.* 1, pag. 46 edit. Oxon. Idem vero argumentum latius persequitur *Parænes. ad Græc.* p. 62 et seq. Theophilus in principio lib. iii *Ad Autolyceum* : *Λῆρον ἡγήσεται τὸν λόγον τῆς ἀληθείας, οἰόμενος προσφάτους καὶ νεωτερικῶς εἶναι τὰς παρ' ἡμῶν γραφάς.* Διὸ δὲ καὶ γὰρ οὐκ ὀκνήσω ἀνακεραλαῖσθαι σοι, παρέχοντος Θεοῦ, τὴν ἀρχαιότητα τῶν παρ' ἡμῶν γραμμάτων. « Tu quidem arbitraris veritatis sermonem esse nugas : existimans scilicet scripta nostra esse recentia ac nupera. Proinde ego nil cunctabor, Deo juvante, litterarum nostrarum antiquitatem a prima origine repetere. » Eiusdem libri pag. 127 edit. Paris. : *Θέλω δέ σοι καὶ τὰ τῶν χρόνων Θεοῦ παρέχοντος, νῦν ἀκριβέστερον ἐπιδείξαι, ἵνα ἐπιγνώσῃς ὅτι οὐ πρόσφατος, οὐδὲ μυθώδης ἐστὶν ὁ καθ' ἡμᾶς λόγος, ἀλλ' ἀρχαιότερος καὶ ἀληθέστερος ἀπάντων ποιητῶν καὶ συγγραφέων.* « Caterum nunc instituo, Deo juvante, exactius temporum computationem demonstrare, ut cognoscas non esse nuperam, nec fabulosam nostram historiam, sed vetustiore ac veriore esse omnibus poetis ac historicis. » Dein p. 137, sub ejusdem libri finem, hæc addit : *Τῶν οὖν χρόνων καὶ τῶν εἰρημένων ἀπάντων συνηριθμηθέντων ὁρᾶν ἔστι τὴν ἀρχαιότητα τῶν προφητικῶν γραμμάτων, καὶ τὴν θειότητα τοῦ παρ' ἡμῶν λόγου, ὅτι οὐ πρόσφατος ὁ λόγος, οὐτε μὴν τὰ καθ' ἡμᾶς, ὡς οἴονται τινες, μυθώδης καὶ ψευδῆς ἐστὶν, ἀλλὰ μὲν οὖν ἀρχαιότερα καὶ ἀληθέστερα.* « Ex temporum itaque computatione, et ex reliquis, quæ prædiximus, liquido constare judico, doctrinam et religionem nostram non esse nuperam : imo, quæ supra dedimus, clare ostendunt litterarum propheticarum antiquitatem, et religionis nostræ divinitatem : quodque ea, quæ nos tradimus, non sint fabulosa et falsa, sed antiquitate et